dezembro de 2007, nº 02, de 26 de janeiro de 2010, nº 09, de 5 de maio de 2017, nº 18, de 11 de outubro de 2012; nº 

704, de 17 de outubro de 2025 e do Regimento Geral da UFAC; e terá por objetivo selecionar candidatos(as) para o 

preenchimento de 1.220 (mil, duzentas e vinte) vagas nos cursos de graduação nos graus Bacharelado e Área Básica 

de Ingresso, oferecidas para ingresso nos 1º e 2º Semestres Letivos de 2026. 

I - DAS CONDIÇÕES GERAIS E DAS INSCRIÇÕES 

1.​ A seleção dos(as) candidatos(as) às vagas disponibilizadas por meio deste Edital será efetuada com base nos

[...]

22.2.​ Serão aceitos diplomas que certificam a conclusão do Ensino Médio por meio da modalidade EJA, como 

também quaisquer programas de aceleração da aprendizagem para alunos(as) em distorção idade-série, desde 

que sejam ministrados por instituições de ensino devidamente credenciadas e com seus cursos reconhecidos, 

observando a duração mínima de 1.200 (mil e duzentas) horas para o Ensino Médio. 

23.​ De acordo com a Resolução CONSU nº. 25 de 11 de outubro de 2018, alterada pela Resolução CONSU nº. 58 

de 27 de novembro de 2019, os municípios e vilarejos beneficiários do Argumento de Inclusão Regional são: 

23.1.​ Aqueles pertencentes ao Estado do Acre.